

2026년도 6월말 곤지암농협 현황

2026.08.03.

구 분		직 위	성 명	연락처
경영 공시	작성자	계장보	구청회	031-799-3522
	책임자	상 무	허혁무	031-799-3521

 곤지암농업협동조합

선 언 문

이 공시자료는 금융위원회의 「상호금융업감독규정 제9조의 규정」에 따라 작성된 것이며, 금융감독원 및 중앙회에 의하여 그 정확성 및 적정성 여부에 대한 검토 및 확인이 이루어지지 않았음을 알려드립니다.

 곤지암농업협동조합

조 합 장 구 규 회

상임이사 유 재 흥

※ 본 자료의 작성기준일은 영업일 기준으로 작성된 2026년 6월 30일 현재이며, 작성기준일이 다른 항목은 기준일을 해당 항목에 표시하였습니다.

I. 재무 및 손익에 관한 사항

1. 요약 재무현황

(단위: 백만원, %)

구 분		'25년말(A)		'26년 6월말(B)		증감 (B-A)
		금액	구성비	금액	구성비	
자 산	I.유동자산	6,886	1.16	7,356	1.25	470
	1.현금	1,571	0.26	1,513	0.26	-58
	2.외상매출금	137	0.02	580	0.10	443
	3.재고·생물자산	902	0.15	1,059	0.18	157
	4.기타유동자산	4,277	0.72		0.71	-73
	II.금융업예치금	61,007	10.25	57,585	9.77	-3,422
	III.금융업대출채권 ^{주)}	489,740	82.32	487,015	82.64	-2,725
	IV.공제·농작물보험자산	0	0.00	0	0.00	0
	V.비유동자산	37,270	6.26	37,395	6.35	125
	1.투자자산	10,769	1.81	11,179	1.90	410
	2.유형자산	24,127	4.06	23,841	4.05	-286
	3.무형자산	0	0.00	0	0.00	0
	4.기타비유동자산	2,375	0.40	2,375	0.40	0
	자 산 총 계	594,903	100.00	589,350	100.00	-5,553
부 채	I.유동부채	13,771	2.46	14,368	2.58	597
	1.외상매입금	405	0.07	399	0.07	-6
	2.단기차입금	5,600	1.00	1,005	0.18	-4,595
	3.기타유동부채	7,766	1.39	12,964	2.33	5,198
	II.금융업예수금	529,963	94.73	525,199	94.49	-4,764
	III.금융업차입금	2,780	0.50	3,028	0.54	248
	IV.공제·농작물보험부채	0	0.00	0	0.00	0
	V.비유동부채	12,941	2.31	13,233	2.38	292
	1.장기차입금	2,684	0.48	2,684	0.48	0
	2.기타비유동부채	10,257	1.83	10,549	1.90	292
	부 채 합 계	559,455	100.00	555,829	100.00	-3,626
자 본	I.출자금	18,593	52.45	19,368	57.78	775
	II.자본잉여금	2,295	6.47	2,295	6.85	0
	III.자본조정	-38	-0.11	-43	-0.13	-5
	IV.기타포괄손익누계액	0	0.00	0	0.00	0
	V.이익잉여금	14,598	41.18	11,902	35.51	-2,696
자 본 합 계		35,448	100.00	33,522	100.00	-1,926
부 채 및 자 본 총 계		594,903	100.00	589,350	100.00	-5,553

주) III.금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 금액이며, 세부내용은 (별첨) 재무상태표 참조

※ 요약 재무상태는 전년말 대비로 작성됨. 전년동기 대비 재무상태표는 별첨1 참조

2. 요약 손익현황

(단위: 백만원)

구 분	'25년 6월말(A)	'26년 6월말(B)	증감(B-A)
I. 영업수익	22,170	21,320	-850
1.신용사업 영업수익	13,881	13,414	-467
가.이자수익	11,554	10,980	-574
나.수수료수익	493	383	-110
다.기타수익	1,834	2,051	217
2.경제사업 영업수익	8,289	7,906	-383
3.공제사업 영업수익	0	0	0
4.농작물보험 영업수익	0	0	0
II. 영업비용	14,416	16,445	2,029
1.신용사업 영업비용	8,465	10,649	2,184
가.이자비용	5,720	5,015	-705
나.수수료비용	46	27	-19
다.기타비용	2,700	5,607	2,907
2.경제사업 영업비용	5,951	5,796	-155
3.공제사업 영업비용	0	0	0
4.농작물보험 영업비용	0	0	0
III. 매출총이익	7,754	4,875	-2,879
IV. 판매비와관리비	6,354	6,351	-3
V. 영업이익	1,400	-1,476	-2,876
VI. 교육지원사업준비	581	549	-32
VII. 영업외수익	249	259	10
VIII. 영업외비용	47	36	-11
IX. 법인세차감전계속사업손익	1,020	-1,792	-2,812
X. 계속사업손익법인세비용	0	0	0
XI. 계속사업손익	1,020	-1,792	-2,812
XII. 중단사업손익	0	0	0
XIII. 당기순손익	1,020	-1,792	-2,812

주) 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

손익발생 원천별 실적

(단위: 백만원)

구 분				'25년 6월말(A)	'26년 6월말(B)	증 감(B-A)
I. 영 업 수 익				22,170	21,320	-850
신 용 사 업	이자 수익	예치금이자	691	507	-184	
		대출금이자	10,862	10,474	-388	
		기타이자	0	0	0	
		수수료수익 및 기타수익	2,327	2,434	107	
	경제사업 영업수익		8,289	7,906	-383	
	공제사업 영업수익		0	0	0	
	농작물보험사업 영업수익		0	0	0	
	II. 영 업 비 용				14,416	16,445
신 용 사 업	이자 비용	예수금이자	5,659	4,943	-716	
		차입금이자	10	23	13	
		기타이자	51	49	-2	
		수수료비용 및 기타비용	2,746	5,635	2,889	
	경제사업 영업비용		5,951	5,796	-155	
	공제사업 영업비용		0	0	0	
	농작물보험사업 영업비용		0	0	0	
	III. 매출총이익				7,754	4,875
IV. 판매비와관리비				6,354	6,351	-3
V. 영업이익				1,400	-1,476	-2,876
VI. 교육지원사업준비				581	549	-32
VII. 영업외손익				202	259	57
VIII. 법인세차감전계속사업손익				1,020	-1,792	-2,812
IX. 계속사업손익법인세비용				0	0	0
X. 계속사업손익				1,020	-1,792	-2,812
XI. 중단사업손익				0	0	0
XII. 당기순손익				1,020	-1,792	-2,812

주) 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

3. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

| 별첨1 |

4. 손익계산서(통합, 신용, 일반)

| 별첨2 |

Ⅱ. 자금조달 및 운용에 관한 사항

1. 자금조달 및 운용 실적(평잔)

(단위: 백만원, %, %p)

구 분			'25년말(A)		'26년 6월말(B)		증 감(B-A)	
			금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비
조달	비용성	예수금(별단제외)	512,115	86.91	521,496	86.63	9,381	-0.28
		상호금융	100	0.02	797	0.13	697	0.11
		차입금	2,464	0.42	2,741	0.46	277	0.04
		보험사업	0	0.00	0	0.00	0	0.00
		기타	0	0.00	0	0.00	0	0.00
		일반차입금	4,101	0.70	3,802	0.63	-299	-0.07
		기타	1,276	0.22	1,273	0.21	-3	-0.01
		소계	520,056	88.26	530,109	88.06	10,053	-0.20
	무비용성	자기자본	33,649	5.71	35,107	5.83	1,458	0.12
		충당금등	15,025	2.55	16,242	2.70	1,217	0.15
		기타	20,493	3.48	20,513	3.41	20	-0.07
		소계	69,167	11.74	71,862	11.94	2,695	0.20
	조달합계		589,222	100.00	601,971	100.00	12,749	0.00
운용	수익성	예치금	68,064	11.55	59,486	9.88	-8,578	-1.67
		상호금융	475,326	80.67	496,090	82.41	20,764	1.74
		정책자금	2,464	0.42	2,741	0.46	277	0.04
		보험대출	0	0.00	0	0.00	0	0.00
		신용카드	960	0.16	962	0.16	2	0.00
		기타	0	0.00	0	0.00	0	0.00
		외상매출금	435	0.07	298	0.05	-137	-0.02
		유가증권	0	0.00	0	0.00	0	0.00
		기타	277	0.05	420	0.07	143	0.02
		소계	547,525	92.92	559,997	93.03	12,472	0.11
	무수익성	투자자산	10,100	1.71	10,570	1.76	470	0.05
		유형자산	24,462	4.15	23,997	3.99	-465	-0.16
		무형자산	0	0.00	0	0.00	0	0.00
		기타	7,135	1.21	7,407	1.23	272	0.02
		소계	41,697	7.08	41,974	6.97	277	-0.11
	운용합계		589,222	100.00	601,971	100.00	12,749	0.00

주1) “차입금-기타”에 보험일반차입금, “대출금-기타”에 보험일반대출금 각각 포함

2. 대출금 현황

■ 종류별 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	'25년말(A)		'26년 6월말(B)		증 감(B-A)	
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비
상 호 금 융 자 금 대 출	497,738	99.47	498,453	99.42	715	-0.05
정 책 자 금 대 출	2,666	0.53	2,913	0.58	247	0.05
기 타 (보 험 일 반 대 출)	0	0.00	0	0.00	0	0
합 계	500,404	100.00	501.366	100.00	962	0

■ 담보별 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구 분		'25년말(A)		'26년 6월말(B)		증 감 (B-A)	
		금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비
담 보	부 동 산	490,187	97.95	492,449	98.21	2,262	0.26
	준 부 동 산	0	0.00	0	0.00	0	0.00
	예 적 금	3,963	0.79	2,654	0.53	-1,309	-0.26
	보 증 서	4	0.00	26	0.01	22	0.01
	유 가 증 권	0	0.00	0	0.00	0	0.00
	동 산	0	0.00	0	0.00	0	0.00
	기 타	0	0.00	0	0.00	0	0.00
	소 계	494,153	98.74	495,130	98.74	977	0.00
일부신용담보		57	0.01	142	0.03	85	0.02
신 용		6,252	1.25	6,168	1.23	-84	-0.02
합 계		500,462	100.00	501,440	100.00	978	0.00

주) 담보별 현황(카드계정제외): 상호금융자금대출 + 정책자금대출 + 기타(보험일반대출)

3. 예적금 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	'25년말(A)				'26년 6월말(B)				증감(B-A)	
	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	평잔
요구불예금	163,739	30.90	160,798	31.19	161,197	30.69	156,673	29.84	-2,542	-4,125
적립식예금	16,669	3.15	16,850	3.27	14,893	2.84	14,979	2.85	-1,776	-1,871
거치식예금	349,548	65.98	337,972	65.55	349,103	66.47	353,389	67.31	-445	15,417
합 계	529,956	100.00	515,620	100.00	525,193	100.00	525,041	100.00	-4,763	9,421

주1) 요구불예금(별단예금포함)

4. 유가증권 투자 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	'25년말(A)		'26년 6월말(B)		증감(B-A)	
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비
국·공 채	0	0.0	0	0.0	0	0.0
회 사 채	0	0.0	0	0.0	0	0.0
수익증권	0	0.0	0	0.0	0	0.0
예금자보호기금채권	0	0.0	0	0.0	0	0.0
기타유가증권	0	0.0	0	0.0	0	0.0
합 계	0	0.0	0	0.0	0	0.0

5. 부실·고정이하여신 현황

(단위: 백만원)

구 분	'25년말(A)	'26년 6월말(B)	증감(B-A)
총 여 신	555,867	551,663	-4,204
고 정 이 하 여 신	11,992	29,082	17,090
부 실 여 신	489	961	472

주2) 총여신 : 상호금융자금대출+정책자금대출+보험일반대출+대리대출+여신성가지급금+신용가지급금+신용카드채권+유가증권+미수금(신용)

주3) 부실여신은 회수의문 및 추정손실의 합계임

Ⅲ. 경영지표에 관한 사항

1. 경영실태평가 등급 현황

구 분	'25년말	'26년 6월말
평가등급	1등급	2등급

2. 주요 경영비율 현황

(단위: %)

구 분		'25년말	'26년 6월말	비 고
자본적정성	순 자 본 비 율	7.37	7.65	높을수록 양호
	단 순 자 기 자 본 비 율	5.98	5.71	높을수록 양호
	총 자 본 비 율	8.18	7.85	높을수록 양호
유 동 성	유 동 성 비 율	79.91	97.19	높을수록 양호
	고 정 자 산 비 율	53.13	55.33	낮을수록 양호
수 익 성	총 자 산 순 이 익 률	0.18	-0.30	높을수록 양호
	수 지 비 율	88.18	94.24	낮을수록 양호
	총 자 산 경 비 율	2.55	2.49	낮을수록 양호
자산건전성	손실위험도가중여신비율	5.64	12.93	낮을수록 양호
	순 고 정 이 하 여 신 비 율	1.77	4.49	낮을수록 양호
	연 체 대 출 금 비 율	1.92	6.55	낮을수록 양호

- 별첨 1. 재무상태표(통합, 신용, 일반)
- 2. 손익계산서(통합, 신용, 일반)